28.3.1613 - |c. 3r| Die 28 martii 1613 Neapoli Examinatus fuit Cesar Sorianus de Neapoli vive de sue entrate 
commorans prope monasterium Montis Oliveti etatis annorum trigintaduorum in circa ut dixit et cum 
iuramento interrogatus et examinatus. Interrogatus a quanto tempore citra cognoverit et cognoscit Carolum 
Sellito ubi et qua occasione. Respondit: io ho conosciuto et conosco Carlo Sellitto pittore che haverà da 
circa anni otto cqua in Napoli con occasione che detto Carlo è stato con mio socero per creato. Interrogatus 
si umquam scit predittum habuisse uxorem qua et ubi. Respondit: io so benissimo che detto Carlo non have 
havuto né al presente tiene moglie in loco nessuno, che se havesse hauto a havesse moglie io la saperia 
per la amicitia intrinsicha che havemo insieme come so che è soluto se si può accasare con chi li piace, solo 
al presente intendo se vole levarsi da peccato et pigliare per moglie Portia Perrone con la quale so che sono 
stati insieme concubinati da circa tre anni. Interrogatus si inter dictum Cesarem et Portiam est aliquod 
vinculum parentele. Respondit: io so benissimo che tra detto Carlo et Portia non gi è nessuno vincolo di 
parentado che non potessero contrahere matrimonio insieme solo che facendosi le publicationi |c. 3v| del 
detto matrimonio il patre et fratelli di dett Carlo potriano impedire detto matrimonio perché detto Carlo è 
persona facoltosa et non vorriano che pigliasse una donna libera et cossì detto matrimonio non se potria 
effettuare et quest’è la verità, de causa scientiae loco et tempore dixit ut supra et sic fuit lectum predittum 
examen et per ipsum auditum respondit: quanto io detto è la verità etc. Io Cesare Soriano confirmo ut supra 
… |c. 4v| Eodem die Examinatus fuit Carolus Sellitto de Neapoli pittore commorans prope monasterio 
Montis Oliveti etatis annorum 32 in circa ut dixit principalis cum iuramento interrogatus et examinatus. 
Interrogatus si umquam habuit uxorem quam et a quanto tempore. Respondit: io non ho hauta né al 
presente tengo moglie si loco nessuno et io ho patre et matre che se dimandano Sebastiano et Lucenna De 
Sieno. Interrogatus si voverit votum castitatis vel religionis vel alicui promiserit. Respondit: io non ho fatto 
voto di castità né de religione ma sono libero et me posso accasare con chi mi piace né ho promesso né 
dato fede a nessuna di pigliarla per moglie, solo al presente tratto levarmi da peccato et pigliare per moglie 
Portia Perrone con la quale sono stata [sic] in peccato et detto matrimonio lo faccio [depennato: sen] de mia 
spontanea voluntà et desidero farlo tanto più che tra me et detta Portia non gi è nessuno vincolo de 
parentado et facendosi le publicatione del detto matrimonio li miei parenti lo impederriano per causa che non 
vorriano che io pegliasse una donna libera et questa è mia voluntà et sic fuit lectum predittum examen et per 
ipsum auditum respondit: quanto io ho detto è la istessa verità etc. Io Carlo Selitto affirmo ut supra (ASDNa, 
Processetti matrimoniali, 1613, lett. C, n. 203; parafrasi ed estratti in Prota-Giurleo 1952, pp. 24-26; Porzio, 
Carlo Sellitto …, 2019 p.257).*